REQUERIMENTO N.º 327/2018
Solicita informações sobre o agendamento e realização de cirurgias eletivas no município de Valinhos.
Senhor Presidente,

Considerando informações prestadas pelo Senhor Secretário da Saúde em audiência pública de 23.02.2018 na Câmara Municipal de Valinhos, que no último quadrimestre de 2017 foram realizadas 0 (zero) cirurgias eletivas no município de Valinhos em atendimento à população SUS;

Considerando que é dever do Poder Público bem assistir e viabilizar as necessidades da população, com prioridade às questões da saúde, com orçamento específico para tanto, que garante a realização de ações de saúde pública;

 O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o motivo da não realização de nenhuma cirurgia eletiva nos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2017?

2. Quais as cirurgias eletivas em fila de espera no momento na Secretaria Municipal de Saúde? Elencar tipo de cirurgia, quantidade em espera e data do pedido de cada uma.

3. A Secretaria da Saúde não buscou outras alternativas em forma de parceria para a realização destas?

4. Neste período, a Santa Casa de Valinhos, conveniada como retaguarda hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde não realizou nenhuma destas cirurgias? Qual o motivo?

5. No terceiro quadrimestre de 2017 ocorreu alguma demanda judicial que versasse sobre cirurgia eletiva no município?

6. Qual o planejamento da Administração Municipal para a realização das cirurgias eletivas para o ano de 2018?

JUSTIFICATIVA:

Este vereador solicita as informações referidas, no cumprimento de suas funções fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 28 de Fevereiro de 2018

                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador